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PANELI ZGJEDHOR PiR ANKESA DHE PARASHTRESA
IZBORNIPANEL ZA ZALBE I PREDSTAVKE - ELECTION COMPLAINTS AND APPEALS PANEL

ZLA.nr.16/2025

PANELI ZGIEDHOR PER ANKESA DHE PARASHTRESA (PZAP), i pérbéré nga gjyqtarét:
Hajriz Hoti kryesues, Bujar Muzaqi, dhe Violeta Husaj Rugova, anétaré, duke vendosur pérkitazi
me ankesén ¢ D e vendbanim ng Itali, t& parashtruar kundér Rekomandimit
pér Refuzimin e Kundérshtimit Administrativ, né lidhje me aplikimin p&r regjistrim t& votuesve
jashté Kosovés, pér Zgjedhjet Lokale, q& do t& mbahen mé daté 12 Tetor 2025, né seancén e
panelit t& mbajtur me daté 09.09.2025, merr kétg,

VENDIM

Refuzohet si e pabazuar ankesa ZLAnr.16/2025, e datés 05.09.2025, e ushtruar nga-

me vendbanim n& Itali, paraqitur kundér Vendimit nr.01/2318-2025, t&¢ datés
03.09.2025, Komisionit Qendror t& Zgjedhjeve, me seli né Prishting, pér shkak t& mos pérfshirjes
n€ Listén Pérfundimtare t& Votuesve Jashté Vendit pér Zgjedhjet Lokale né Republikén e
Kosovés, qé do t& mbahen me daté 12 Tetor 2025.

Arsyetim

ME dat& 05.09.2025, PZAP-i, pérmes emailit zyrtar ka pranuar njé ankesg ng-
me vendbanim ng Itali, me t& cilén pretendohet se i &shté refuzuar regjistrimi si votues jashté

Kosovés nga ana e KQZ-s¢, pérkundér qe sipas parashtruesit té ankesés i plotéson t& gjitha
kriteret p&r regjistrim i cili thekson se ka prezentuar dokumentet valide edhe t& Republikés s&
Kosovés dhe t& vendit ku punon dhe banon.

Né& pérgjigje né kérkese t& KQZ-sé, sqaron gjithé ecuring e procesit nga ana e saj duke theskuar

se shtetas (D <= 2p!ikvar pérmes platformés elektronike. Shérbimi pér votues ka
shqyrtuar aplikimin dhe aplikuesi &shté njoftuar pérmes emailit, né email adresén e dhéné gjate

aplikimi_pé‘r refuzimin e aplikimit t& tij me arsyen e refuzimit:
"Dokumenti i adres€s s€ banimit &shté i palexueshém", meqé nga déshmia e bashkangjitur nuk
vérehej asnjé e dhéné né t& dhe si e tillé nuk plotésonte kérkesat e pércaktuara né rregulloren
sikurse pércaktohet né nén paragrafin 4.4, t&€ nenit 3, t& Rregullores Zgjedhore Nr.04/2025,
Regjistrimi dhe Votimit Jashté Kosovés, ku thuhet: “aplikuesi fotografon dokumentin q& déshmon
adresén e votuesit jashté Kosovés”, sikurse né nén paragrafin 4.1. Né pérgjigje po ashtu theksohet
se KQZ ka pranuar kundérshtimin administrativ té_ parashtruar p&rmes
emailit né email adresén kund&rshtimi.vik@kqz-ks.org, me daté 30.08.2025, ora: 10:34. Né
kundérshtim, i njéjti ka paraqitur pretendimet si Vijon: "Ankohem fuqishém pér refuzimin e
kérkesgs sime pér regjistrim si votues jasht& vendit pér arsyen e mos lexueshmérisg s& adresés s¢




vendbanimit né fotot e dérguara né aplikim." S& bashku me kundérshtimin, parashtruesi ka
bashkangjitur déshming e adresés. KQZ shton se ka themeluar Komisionin pér Kundérshtim
Administrativ (Komisioni), i cili ka shqyrtuar t€ gjitha kundérshtimet e pranuara, pérfshiré edhe
kundérshtimin e paraqitur nga votuesi. Pas shqyrtimit t& dokumentacionit dhe pretendimeve t&
votuesit, Komisioni ka konstatuar se kundérshtimi administrativ rekomandohet t& refuzohet, pasi
nuk pérmban elementet e kérkuara né Procedurén Standarde té Veprimit pér Regjistrimin e
Votuesve Jashté Kosovés si dhe né udhézimet e dhéna pérmes email-it zyrtar. N& veganti, shté e
detyrueshme q& bashkéngjitja e fotografisé s& aplikuesit me dokument identifikues t& Kosovés né
doré t& jeté pjesé e kundérshtimit, kusht ky qé né rastin konkret nuk &shté pérmbushur.

Komisioni e ka paraqitur rekomandimin n& mbledhjen e KQZ-sé nr.54/2025, t& mbajtur mé
03.09.2025, ku ndér té tjera &shté rekomanduar refuzimi i kundérshtimit e parashtruesit. Pas
shqyrtimit, KQZ ka miratuar rekomandimin e Komisionit me vendimin nr. 01/2318/2025, duke
refuzuar kundérshtimin administrativ t& ankuesit. I njéjti &shté njoftuar me email mé 03.09.2025
lidhur me vendimin e KQZ-sg, si dhe me t& drejtén e ushtrimit t& ankesés né PZAP brenda

afateve ligjore.

Paneli, pas shqyrtimit t& ankesés s& parashtruar nga ankuesi, provave t& cilat gjinden né shkresat
e léndgs, dhe pérgjigjés sé¢ dhéné nga KQZ, véren se ankesa éshté e pabazuar.

Paneli e vlerésoj lejueshméring e ankes&s dhe ka ardhur né pérfundim se e njéjta i plotéson
kushtet e pércaktuara me nenin 98 paragrafi 3 t& Ligjit NR.08/L-228, pér Zgjedhjet e
Pérgjithshme né Republikén e Kosovés, si dhe né nenin 4 t& Rregullores pér Procedurat e
Parashtrimit dhe Vendosjes s¢ Ankesave,

Paneli, pasi shqyrtoi léndén, dhe vendimin me nr. Protokolli 01/2318-2025 daté 03.09.2025, t&
KQZ-s&, konstatoi se i njéjti &shté i drejté, dhe i ligjshém, dhe bazuar né két€ vlerésoi se ankesa
&shté e pabazuar, pasi q& parashtruesi i ankesés gjaté aplikimit t& tij pér regjistrim pér votim
jashté Kosovés nuk i ka plotésuar kriteret e kérkuara sipas paragrafit 4 t& nenit 3 t& Rregullores
Zgjedhore Nr. 04/2025, Regjistrimi dhe Votimi Jashté Kosovés t& KQZ-sg, né té cilin &shté
pércaktuar se “4. Kérkesa pér regjistrim pérmes platformés elektronike té KQZ béhet si né vijim:
4.1. Plotéson té dhénat e adresés sé banimit jashté Kosovés: shtetin, kodin postar, qytetin, emrin
e rrugés, numrin e banesés apo shtépisé; 4.2. Plotéson email adresén personale dhe numrin e
telefonit mobil personal; 4.3. fotografon njérin prej dokumenteve identifikuese té léshuara nga
Republika e Kosovés, si letérnjofiim, pasaporté ose patenté shofer, duke mos pérjashtuar
dokumentet me afat té skaduar; 4.4. fotografon dokumentin qé déshmon adresén e votuesit
Jashté Kosovés, sikurse né nén paragrafin 4.1...”.

Nga shqyrtimi i shkresave t& 1éndés dhe pérgjigjes s& Komisionit Qendror t& Zgjedhjeve (KQZ),
Paneli arriti né pérfundimin se parashtruesi i ankesés, gjaté aplikimit pér regjistrim pér votim
jashté Kosovés pérmes platformés elektronike t& KQZ-sg, ka bashkéngjitur dokumentet e
kérkuara, pérkatésisht: fotografing e letérnjoftimit t& Republikés s& Kosovés, fotografing e
dokumentit t& identifikimit t& Italis€, si dhe dokumentin q& pretendonte t& déshmonte adresén e
tij t& banimit jasht€¢ Kosovés. Megjithaté, nga verifikimi i kétyre déshmive paneli véren se
dokumenti i adresés s&¢ banimit ishte i palexueshém dhe se ai dokument nuk mund t&
identifikohej asnjé e dh&n& qé vérteton adresén e aplikuesit jashté Kosovés,




Né kéto rrethana, Paneli vlerésoi se parashtruesi i ankesés nuk ka plotésuar njérin nga kriteret
thelbé&sore t& pércaktuara né kuadér t& procesit té regjistrimit pér votim jashté vendit, konkretisht
kriterin qé& lidhet me déshming e adresés s& vendbanimit t& aplikuesit, kriter ky i pércaktuar
shprehimisht me nen paragrafin 4.4, t& nenit 3 t&€ Rregullores Zgjedhore Nr.04/2025 Regjistrimi

dhe Votimi Jashté Kosovés, t& nxjerré nga KQZ.
Prandaj, nga arsyet e theksuara mé lart si dhe duke u bazuar né dispozitat e nenit 117 paragrafi 3,
118 paragrafi 1, neni 119 paragrafi 3 t& Ligjit Nr.08/L-228 pér Zgjedhjet e Pérgjithshme né

Republikén e Kosovés, lidhur me neni 3 paragrafi 4 pika 4.4 e lidhur me paragrafi 5 pika 5.3 e
Rregullores té sipércituar, dhe né bazé t& Rregullores Nr.01/2025 pér Procedurat e Parashtrimit

dhe Vendosjes sé Ankesave, Paneli vendosi si né dispozitiv t& kétij vendimi.

Paneli Zgjedhor pér Ankesa dhe Parashtresa

ZL.Anr.16/2025, daté 09.09.2025

Késhillg Juridike; Kundér kétij vendimi &€shté e lejuar ankesa sipas nemt\?w pa’tagraf
LZP-sé, né Gjykatén Supreme t& Kosovés, brenda dyzet e teté (48) oreve\giﬁ@h

martjes-pranimit t€ kétij vendimi.




